令和７年８月７日

北九州市都市ブランド創造局

報道機関各位

「西日本総合展示場新館」については、昨年のバレーボールネーションズリー

グなど、様々なイベントで、その施設名がメディアを通じて広く世界に発信され

ているにもかかわらず、「北九州」が会場名に入っていなかったため、「北九州市」

で行われていることが伝わりませんでした。

そこで、この４月から通称名変更に向けて、通称名の公募を行い、７９２件の

候補案の中から、専門家や関係者により、４案に絞った後、７月に決選投票を行

いました。

その結果、『北九州メッセ』が最多票を獲得したことから、新通称名とするこ

とを決定しましたのでお知らせします。

【投票結果】

北九州メッセ
グローバルメッセ

北九州

コンベンションゲート

北九州

ベイメッセ

北九州
合計

2,631 1,340 607 1,933 6,511

 本施設は、平成１０年の設立当初は、見本市、展示会の会場として建設されましたが、

今後は、より多目的な用途への利用を促進し、特に、大規模なエンタメイベント会場と

しての地位確立を目指します。

 その思いを込めて、「北九州メッセ」の運用開始日は、北九州市の代表的なイベント

でもある、九州最大級の漫画・アニメの祭典、「北九州ポップカルチャーフェスティバ

ル」の開催日の１１月１５日とします。

～「西日本総合展示場・新館」の新通称名決定！！～

新通称名は『北九州メッセ』

 今回で１０回の節目となる「北九州ポップカルチャーフェスティバル」は、今年、「次

なるステージへ 挑戦」をテーマに、過去最多のゲスト登壇、話題のアニメコンテンツ

などブースを充実するので、ぜひ、「北九州メッセ」の運用開始日でもある１１月１５

日にご来場していただき、取材方お願いします。

 なお、１１月１５日のＫＰＦのオープニングイベントで、人気声優で、北九州市観光

大使である鈴村健一さんから新通称名の運用開始の発表を行う予定です。

なお、今後の通称名の運用開始までのスケジュール（予定）については、以下のとお

りです。

時期 内容

１０月中旬から１１月初旬 看板の架け替え作業

１１月１５日 北九州ポップカルチャーフェスティバルで運用開始

※看板の架け替え作業については、日程が決まり次第、情報提供させていただきます。

大規模な会場の通称名変更の過程について、是非、取材の方よろしくお願いします。

【問い合わせ】

 都市ブランド創造局 ＭＩＣＥ・メディア芸術課

  担当：石川（課長）篠木（係長）

  ℡ ：０９３－５５１－８１５２

ＫＰＦ2025開催概要
 開催日 2025年 11月 15日（土）、16日（日）
 場 所 西日本総合展示場新館、あるある City ほか

 内 容 人気アニメの声優等のトークショー、アニソン

ライブ、痛車展示アニメコンテンツなどのブー

ス展示、コスプレイベント  ほか

■KPF2025

公式HP 公式 X

PICK UP！！

 本年 6月に北九州市観光大使に就任する

声優 鈴村 健一さんの出演が決定しています！

 お楽しみに！！